

ENTE PARCO DEL CONERO
Via Peschiera n. 30
60020 SIROLO (AN)

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

N 71

Oggetto: Lavori di realizzazione di una “Struttura di contenimento e monitoraggio *Testudo hermanni* e aula didattica dedicata”, presso la sede del Parco del Conero_Liquidazione I° SAL e affidamento contratto aggiuntivo da perizia di variante suppletiva _Art. 50 co.1 lett. a) D.lgs 36 / 2023.

Data 11/12/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL DIRETTORE

Premesso

che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall'art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell'ambito dei dipendenti dell'Ente;

che con delibera di Consiglio Direttivo n. 1 del 12/01/2023 è stato attribuito l'incarico di Posizione Organizzativa con funzione di Direttore dell'Ente Parco del Conero al Dott. Marco Zannini;

che con Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022, vengono attribuite le funzioni di Responsabile dell'Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale all'arch. Roberta Giambartolomei.

Dato atto che per i progetti ed i lavori ed in generale dei procedimenti di competenza dell'Ufficio o ad esso assegnati, l'arch. Roberta Giambartolomei ricopre il ruolo di R.U.P.

Visto il documento istruttorio predisposto dalla medesima di seguito riportato, che forma parte integrante del presente atto;

Visto il D.L.50/2017, convertito in Legge n. 96 del 21/06/2017, l'Ente Parco Regionale del Conero a partire dal 01 luglio 2017 è assoggettato alle disposizioni in materia di “Split Payment”;

Visto che la fattura in argomento è soggetta alle disposizioni in materia di “Split payment”;

visto che in fase di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi anno 2023 approvato con delibera di Consiglio Direttivo n.39/2024, l'impegno 2023/241 è divenuto impegno 2024/99;

Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.87 del 06/08/2024 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024 e Piano programma 2024/2026 annualità 2024”;

vista la delibera di Consiglio Direttivo n.88 del 06/08/2024 con cui si è deliberato l'“Approvazione e Assegnazione PEG anno 2024_2026 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 –TUEL 2000 aggiornato al D.Lgs. 118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 126 del 2014;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Vista la legge n.127/97 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici

Visto lo Statuto dell'ente;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

- 1) le premesse ed il documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di liquidare alla ditta COVECO SRL, via Scossicci 21, Porto Recanati (MC), P.IVA 01913020432, la Fattura n. 110 del 24/09/2024 acquisita al prot. dell'Ente al n. 3040 del 04/10/2024 per lavori realizzazione di una "Struttura di contenimento e monitoraggio Testudo hermanni e aula didattica dedicata", presso la sede del Parco del Conero per complessivi €9.565,06;
- 3) di dare atto che la somma di cui al punto precedente trova imputazione al capitolo 0905.13.028 imp.2024/99 bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024;
- 4) di affidare ai sensi dell'art 50 co.1 lett.a) del D.lgs 36/23 alla ditta COVECO S.r.l. il contratto aggiuntivo per il completamento dei lavori consistenti nella realizzazione della recinzione lato strada di servizio per l'importo complessivo pari a €876,56 IVA 22% compresa;
- 5) di dare atto che l'importo di cui al punto precedente trova copertura nel bilancio di previsione 2024_2026 al capitolo 0905.13.028 per € 76,56 imp.2024/99 e per € 800,00 nella disponibilità finanziaria del capitolo 0905.13.028;
- 6) di creare al suddetto capitolo apposito impegno di spesa per € 800,00;
- 7) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, all'ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti.

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa.

Il Direttore
F.to Dott. Marco Zannini

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che

L'Ente Parco si occupa della gestione di un centro di raccolta a monitoraggio delle testuggini di terra (*Testudo hermanni*) date in affidamento all'Ente dai Carabinieri del CITES cioè del comando unità forestali ambientali e agroalimentari deputato ai controlli sul commercio di specie protette e al contrasto del traffico di specie tutelate in base a quanto stabilito dalla Convenzione di Washington;

gli esemplari di tartarughe requisite dai Carabinieri Forestali del CITES nello svolgimento dell'attività di controllo e gestione della biodiversità, sono da alcuni anni ospitate all'interno della pertinenza della sede dell'Ente Parco in apposite aree provvisoriamente recintate;

con delibera di consiglio Direttivo n. 148 del 21/12/2024 è stato approvato il progetto per la realizzazione di una "Struttura di contenimento e monitoraggio di *Testudo hermanni* e aula didattica dedicata" presso la sede del Parco del Conero per accogliere ulteriori esemplari di *Testudo hermanni* per provvedere all'adeguamento delle recinzioni per renderle più stabili e resistenti per impedire la fuoriuscita accidentale delle testuggini e le aree più idonee dimensionalmente.

Il progetto prevedeva anche la sistemazione delle aree circostanti e collegate per la funzione di aula didattica dedicata alla tematica ambientale connessa.

Il progetto sopra richiamato prevedeva un Quadro Economico di importo complessivo pari a €9.817,00

QUADRO ECONOMICO		
A_Importo lavori	€	7.660,32
Di cui Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi (D.lgs 81/2008) 2%	€	153,21

Importo soggetto a ribasso	€ 7.507,11
	€ -
Importo di contratto comprensivo degli oneri per la sicurezza	€ 7.660,32
B_Somme a disposizione dell'Amministrazione	
Imprevisti e arrotondamenti (<10%)	€ 318,20
ribasso	
Servizi tecnici per piano di sicurezza e coordinamento in fase di esecuzione	€ -
Compenso incentivante art.45 co. 3 Dlgs 36/2023 e s.m.i. 2%	€ 153,21
IVA sui lavori 22 %	€ 1.685,27
	€ 2.156,68
Totale	€ 9.817,00

Richiamata la Determina Direttoriale n.82 del 28/12/2023 con la quale l'appalto dei lavori veniva affidato ai sensi dell'art. 50 co.1 lett. a) D.lgs 36 / 2023, alla Ditta Coveco s.r.l. di Porto Recanati (MC) per l'importo di contratto pari a €7.660,32;

Dato atto

che durante l'esecuzione delle opere a seguito delle disposizioni impartite dalla DL e a seguito del presentarsi di evenienze ed opportunità, legate alla possibilità di utilizzo del mezzo meccanico anche per la sistemazione del terreno all'interno di recinti, è stato necessario redigere una perizia di variante.

che in data 06.08.2024 è stata redatta dal Direttore dei Lavori arch. Roberta Giambartolomei una Perizia di Variante non suppletiva per il concordamento di nuovi prezzi relativi alle lavorazioni diverse e/o aggiuntive;

I lavori sono proseguiti regolarmente e sarebbero dovuti terminare in data 19/08/2024, tuttavia alla del 06/08/2024 non era ancora pervenuta l'Autorizzazione Paesaggistica per la realizzazione delle recinzioni. Pertanto in data 19/08/2024 corrispondente al termine dei lavori stabilito in 60 giorni, è stata ordinata la Sospensione dei lavori con in quale si dava atto che

- 8) *alla data del 19/08 erano state realizzate tutte le lavorazioni afferenti la perizia di variante non suppletiva del 06/08/2024*
- 9) *ai sensi dell'Art. 5 dell'atto di sottomissione la lavorazione relativa alla recinzione restava **sospesa** e comunque subordinata all'approvazione di una perizia di **variante suppletiva** da parte dell'Ente Parco possibile solo se le somme saranno disponibili a Bilancio salvo decisioni diverse da parte dell'Ente;*
- 10) *l'eventuale ripresa dei lavori per la realizzazione della recinzione, ai sensi dell'Art.4 dell'Atto di Sottomissione, prevede ulteriori 7 giorni per l'esecuzione delle lavorazioni;*

considerato

che alla data del 19/08/2024 la Ditta aveva eseguito regolarmente tutte le lavorazioni previste e concordate con Atto di Sottomissione sottoscritto 07/08/2024 senza riserve, fino all'importo di €7.840,21 oltre a €1.724,85 per IVA 22% e quindi per un importo complessivo pari a €9.565,06;

che la D.L e RUP ha emesso il certificato di pagamento per il suddetto importo;

Dato che la Ditta ha fatto pervenire la fattura n. 110 del 24/09/2024 acquisita al protocollo dell'Ente al n. 3040/24 del 04/10/2024 per complessivi €9.565,06;

Per quanto sopra

Dato atto che l'Autorizzazione Paesaggistica è pervenuta dal Comune di Sirolo in data 26/08/2024 ed

acquisita al protocollo dell'Ente al n. 2615/24.

Considerato che con Delibera di Consiglio Direttivo n.108 del 31/10/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione annualità 2024-2026 annualità 2024;

Dato atto che con Delibera di Consiglio Direttivo n.108/24 del 31/10/2024 è stata approvata la perizia di Variante Suppletiva che prevede il seguente quadro economico di raffronto rispetto a quello originario.

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO		PERIZIA SUPPLETIVA
A_Importo lavori	€ 7 660,32	€ 8 558,70
Di cui Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi (D.lgs 81/2008) 2%	€ 153,21	€ 171,17
Importo soggetto a ribasso	€ 7 507,11	€ 8 387,53
	€ -	€ -
Importo di contratto comprensivo degli oneri per la sicurezza	€ 7 660,32	€ 8 558,70
B_Somme a disposizione dell'Amministrazione		
Imprevisti e arrotondamenti (<10%) Spese in economia	€ 318,20	€ 2,57
caratterizzazione rifiuto (due campioni)_ IVA 22% compresa (da preventivo)		€ 422,00
trasporto rifiuto a discarica autorizzata_ IVA 22% compresa (da preventivo)		€ 624,64
Compenso incentivante art.45 co. 3 Dlgs 36/2023 e s.m.i. 2%	€ 153,21	€ 171,17
IVA sui lavori 22 %	€ 1 685,27	€ 1 882,91
totale somme a disposizione	€ 2 156,68	€ 3 103,30
Totale	€ 9 817,00	€ 11 662,00

Evidenziato

che il Quadro Economico della Perizia di Variante prevede somme aggiuntive per €1.845,00

che la perizia di Variante Suppletiva per lavori prevede un importo di €8.558,70 e quindi rispetto all'importo del lavoro originario prevede un importo aggiuntivo pari a €898,38 oltre a €197,64 per IVA 22% e quindi un importo complessivo pari a €1.096,02;

Per quanto sopra

Dato che la spesa di €9.565,06 per la liquidazione della Fattura n. 110/24 trova copertura finanziaria al capitolo 0905.13.028 imp.2024/99 bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024;

Ritenuto inoltre opportuno completare le lavorazioni previste dalla perizia di variante Suppletiva

Considerato che la fattura pervenuta è riferita a lavori eseguiti fino all'importo netto di €7.840,21 oltre IVA 22% e che l'importo della perizia di Variante Suppletiva è di €8.558,70, risulta una differenza di importo pari a €718,49 oltre € 158,07 per IVA 22% e quindi un importo complessivo per lavori da eseguire previste dalla variante pari a €876,56;

Vista la disponibilità per € 800,00 al capitolo 0905.13.028 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024;

Dato che la spesa di €876,56 trova copertura nel bilancio di previsione 2024_2026 al capitolo 0905.13.028 per € 76,56 imp.2024/99 e per € 800,00 nella disponibilità finanziaria del capitolo 0905.13.028;

Richiesto telematicamente il DURC, acquisito al protocollo INAIL_47015092 con scadenza 09_04_2025 dal quale risulta la regolarità contributiva della Ditta;

